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Kriget i Ukraina, som många trodde skulle bli kortvarigt, har gått in i ett skede som 

tyder på att det kan bli långvarigt. Utnyttja era sedvanliga kanaler och gör vad ni kan 

för att hjälpa till att lindra nöd och lidande. 

   

EDTC-refresher på Seychellerna mars, 14 – 23, 2025 

ScubaTravel är nu klara med arbetet att finna bra villkor för en EDTC-refresherkurs på 
Seychellerna. Information om kursen finns på https://scubatravel.se/gruppresor-
ambassadorsresor/dykerimedicin-med-hans-ornhagen-seychellerna-i-mars-2025/ 

Mer info kommer på min hemsida under hösten. Upplägget är planerat som de tidigare kurserna 
med dykning på fm och undervisning på em. Laborationer och besök vid tryckkammaren i 
Victoria skall vi också försöka få till. Bilderna ovan är från hotellet och hotellstranden. 

   # 

Medical assessment of the working diver        
Jag har tidigare berättat om arbetet med revision av den bok som i många år varit vårt 
referensverk när det gäller FTD. Huvudredaktören, Jürg Wendling har nu meddelat att boken går i 
tryck till sommaren och Dr Wendling har accepterat en inbjudan från SANMA att komma till 
Scientia et Valebat 6:e december för att presentera boken. Det kommer att bli en av höstens 
höjdpunkter för oss som är intresserade av dykerimedicin. Glöm inte att reservera 6:e december i 
kalendern. 

Dödsfall vid arbetsdyk på Rivöfjorden januari 2024 

I samband med arbetet att ta loss en tross som fastnat i en propeller avlider en yrkesdykare. 
Dödsfallet har givit upphov till mycket ryktesspridning och skriftväxling (Se föregående 
nyhetsbrev). Trots efterfrågan har jag ännu inte får någon information utöver det som Statens 
Haverikommission meddelat. 

   # 
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EUBS 48th annual scientific meeting in Brest, 16–20 September 2024 

Lite kort om tid för att resa dit och delta men är du intresserad av programmet så finns det här.  

https://eubs2024.sciencesconf.org/resource/page/id/2  det ger en god inblick i vad som är 
aktuellt inom ämnet. 
Anders Kjellberg är en av tre nominerade för "Member at Large" position. Vi håller tummarna för 
att Anders blir en styrelsemedlem i EUBS. 

# 
 

Tjänstbarhetsbedömning för dykeriarbete. Kurs i Göteborg 

Tid 2024, november 13 - 15    Plats: Medicinaregatan 16, Göteborg. 

Kursen »Tjänstbarhetsbedömning inom dykeriarbete« fokuserar på dykerifysiologi och hyperbar 

medicin och ger behörighet för att utföra hälsokontroller för dykning. Kursen är en 

uppdragsutbildning och måste därför beställas av en eller flera arbetsgivare (företag eller offentlig 

verksamhet). Privatpersoner eller personer med enskild firma kan inte beställa kursen. 

Efter genomgången kurs erhåller du behörigheten »EDTC level 1 MED Medical examiner of divers« 

som fastställs av The European Diving Technology Committee. Behörigheten är giltig i fem år och 

därefter behöver man visa att man har uppdaterat sig med ny kunskap, ny forskning och 

erfarenhet för att förlänga sin behörighet ytterligare fem år. 

Omfattning högskolepoäng: 1,5 hp      Kurskod: MED522 

Studietakt: 100 procent under en vecka (två dagar för hemtentamen och tre dagar med 

föreläsningar och examination). 

Länk: https://www.gu.se/medicin/tjanstbarhetsbedomning-for-dykeriarbete 

   #  

Scientia et Valebat, SANMA årliga vetenskapliga konferens 2024. 

Till mötet 6:e december kommer Jurg Wendling, som dragit huvudlasset i revisionen av "The 
medical assessment of the working diver". Plats Stockholm.  

Mer info kommer att finnas på www.sanma.se 

   # 
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Bra läsning om dödsfall vid snorkling: 

https://www.snorkelsafetystudy.com/index.php/resources/ 

Dödsfall bland Pojkar och unga män i bassänger kan vara ett resultat av tävling i andhållning eller 

längdsimning under vatten. Dödsfall i Alingsås äventyrsbad och vid Skara sommarland kan vara exempel på 

riskerna med hyperventilation i samband med undervattenssimning. Unga är många gånger inte medvetna 

om riskerna med hyperventilation i samband med andhållning under vatten. Det är allas vårt ansvar att 

varna för dessa risker. 

# 

Debatt/tråd om dykning efter hjärtklaffbyte på dykarna.nu   

Det är svårt att förklara för lekmän att röntgen, ultraljud och andra tekniker, som läkare använder, 

inte kan garantera att inget kan gå sönder i framtiden. Det är också svårt att förklara den 

”preload” som sker vid vistelse i vatten och vad detta betyder för hjärtats arbete.  

Följ tråden på  https://www.dykarna.nu/forum/dyka-efter-hjartklaffoperation-416476/  

Det är viktigt att förklara att uttalande från läkare är rådgivning med avsikt att minimera risken för 

skada. 

# 

Vem kan/får kalla sig dykläkare? 

Några funderingar sommaren 2024 av Hans Örnhagen.  
Presenterad i nyhetsbrev hösten 2024 

 

Jag trodde jag var hyfsat informerad när det gäller dykerimedicin, men häromdagen började jag 

tvivla på detta när jag inte ens kunde för mig själv definiera vilka som är dykarläkare i Sverige. Inte 

heller kunde jag finna någon lista över utbildade dykarläkare i Sverige.  

Min första kontakt med ämnet var 1967 när jag började som amanuens på Flyg och 

navalmedicinska laboratoriet i Lund. Chefen där, min forskningshandledare, prof Claes Lundgren 

ansvarade då för dykerimedicinsk utbildning i försvaret genom att föreläsa på marinens 

läkarfackkurs i Karlskrona. På den tiden var utbildningen 14 dagar inklusive grundläggande 

dykutbildning och FU från 18 meter i tanken.  

När jag disputerat och min handledare flyttat till USA erbjöds jag att ta över utbildningen i 

Karlskrona från 1977 och vidare. Utbildningens mål var, då som nu, att förse marinen med läkare 

för de dykande förbandens behov i såväl fred som mobilisering och krig.  
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Svensk yrkesdykning krävde inte formell utbildning och licens förrän i början på 1980-talet då även 

hälsokrav för civil yrkesdykning infördes. Yrkesdykare som var intresserade av att ha en god hälsa i 

sitt arbete undersöktes inte sällan enligt marinens Sub-3 protokoll av läkare utbildade i marinen 

Sportdykningen hade via de olika organisationerna formulerat hälsokrav genom ffa CMAS (Svenska 

sportdykarförbundet, SSDF) och PADI (Sveriges dykarskolors riksförbund, SDR). Friskintygen 

utfärdades av legitimerade läkare utan att någon formell utbildning i dykerimedicin krävdes, men 

det var till stor del marint utbildade läkare som genomförde undersökningarna.  

Hyperbarmedicinen växte fram i Sverige på 1960-talet genom doktorerna Francis Benson, Lennart 

Kaijser och Per-Olof Barr, uppbackade av professor CarlMagnus Hesser vid Karolinska Institutet i 

Stockholm och professor Claes Lundgren vid Fysiologiska institutionen i Lund. Kliniska kammare 

inrättades vid Karolinska sjukhuset i Stockholm och vid Bodens lasarett medan 

forskningskammaren vid Fysiologen i Lund stöttade den kliniska verksamheten i södra Sverige. 

Verksamheten genomfördes med stöd från läkare utbildade vid marinen. 

Vid sekelskiftet uppkom genom SSDF ett önskemål om en lista över läkare som utförde friskintyg 

för dykning och genom en enkät sammanställdes en lista med namn på läkare som gjorde 

hälsoundersökningar. En lista med namn lades på SSDF hemsida. I min egenskap av förbundsläkare 

höll jag, genom kontakt med intresserade läkare, listan uppdaterad. 

För att harmonisera krav på utbildning för yrkesdykning, och hälsokrav för dykning i Europa 

skapades European Diving Technology Committee, EDTC 1973. Sverige hade stort inflytande 

genom förste ordförande Kk Bo Cassel och den medicinske representanten professor Hans 

Röckert, marinens dyköverläkare. När professor Röckert gick bort erbjöds jag rollen som medicinsk 

representant för Sverige och fick då rollen som samordnande för arbetet med hälsokrav och 

utbildningskrav för läkare. På 1990-talet började arbetet med att harmonisera hälsokraven för 

dykning och år 2011 presenterades ett curriculum för utbildning av läkare i tre nivåer: 1. 

Undersökande läkare, 2 dykarläkare med tryckkammarkompetens och 3 expert i dykerimedicin. 

I ett försök att harmonisera utbildningen och kvalitetsgranska lärosäten infördes genom Diving 

Medical Advisory Committee, DMAC, ett granskningsprotokoll med ett detaljerat formulär för 

redovisning hur utbildningen genomförs. Certifieringen avser endast själva utbildningsplattformen 

inte de elever som utbildats. Exempel på certifierade skolor är University of Stellenbosch, SA, 

Norska marinens utbildning Haakonsvern, DDRC i Plymouth, England. Hela listan om 12 lärosätens 

finns på https://www.dmac-diving.org/courses/. Tyvärr finns ingen svensk utbildare med på listan. 

Detta är sannolikt beroende på det faktum att Sverige inte har samma kontakt med 

Nordsjödykning och annan internationell dykning som övriga länder på listan. 

År 2004 övertog professor Mats Hagberg vid Göteborgs Universitet rollen som svensk 

representant i EDTC och strax därefter startade utbildning av civila dykarläkare till nivå 1 i 

Göteborg. Utbildningen, som motsvarande en veckas akademiska studier, följde EDTC curriculum 

anpassat för svenska förhållanden. Betyget fördes in i Ladoc och en lista över utbildade skapades. 

De som så önskade kunde få sin kontaktinfo införd på en lista som lades ut på webben så att 
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dykare och andra intresserade skulle kunna se vilka som var utbildade enligt EDTC norm. I och med 

att det fanns en universitetsbaserad lista som uppdaterades avseende EDTC krav på 

repetitionsutbildning/ vidareutbildning vart 5:e år så fanns det ingen anledning att behålla SSDF 

lista varför den drogs in. 

I början av 2020-talet meddelar professor Mats Hagberg att det inte finns resurser vid GU att hålla 

listan över dykarläkare aktuell utan svenska dykarläkare bör lista sig på European Diving Medical 

Directory, EDMD.eu. Denna lista hade uppkommit genom EDTC försorg. Listan ligger på en 

plattform som använder modern webteknik och kontaktinformationen visas grafiskt på en kartbild 

över Europa. Även om websidan fungerar grafiskt så finns det svårigheter att nå webansvarig och 

det är för mig lite oklart hur kompetenskontrollen går till även om regelverket på hemsidan 

hänvisar till ”National Coordinators”. När man idag tittar på listan finner man 15 namn på svenska 

läkare som gör FTD. Antalet utbildade i Sverige är betydligt större och det saknas flera namn på 

läkare, som jag vet vidmakthåller sin kompetens genom repetitionsutbildning, och som gör FTD. 

Finns dessa inte på listan för att de inte önskar vara där eller för att de inte lyckas nå webansvarig? 

Vid studier av förekomst av dykarläkare i Europa på EDMD karta slår det en också, att det är 

förvånande få dykarläkare i Norge, Tyskland och England medan dykläkartätheten förefaller 

påtagligt mycket högre i södra Europa och i Holland och Belgien. Detta gör att man ifrågasätter 

listans relevans. 

Enligt den officiella norska listan över utbildade dykarläkare i Norge, 

https://www.statsforvalteren.no/siteassets/fm-rogaland/dokument-fmro/helse-og-

sosial/oversyn-og-statistikk/dykkerleger.pdf så finns det strax över 100 läkare, alla med uppfyllda 

krav på repetitionsutbildning. Kontakt med kollega Jan Risberg i Norge leder till informationen att 

Norge, England och Holland godkänner FTD-intyg från respektive länder. 

Då jag är pensionär sedan flera år tillbaka så har jag små möjligheter att aktivt påverka 
utvecklingen, men jag tycker nog att vi borde ha en öppen lista över utbildade läkare, som gör FTD, 
och en plats där man kan se vilka som utbildats enligt den europeiska norm som finns, inte minst 
för att utbildningen skall få ett akademiskt värde och kunna ingå i CV. Enligt mitt sätt att se är det 
då dessa läkare som kan kalla sig dykläkare eller dykarläkare som många föredra att kalla det. 

Bästa hälsningar och önskan om en behaglig sensommar/höst  

Hans Ö  
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